
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Prot. n. 792 C/14 A 

 Matera, 07 FEBBRAIO 2018 

 

LOTTO CIG. N. ZF4222DE44 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto materiale per LABORATORIO SCIENTIFICO (ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario dotare l’istituzione scolastica (ed in particolare la scuola secondaria di primo grado) di un 

laboratorio scientifico; 

PRESO ATTO della richiesta dei docenti di Scienze Matematiche della scuola secondaria di I grado (acquisita al protocollo con 

numero 696 del 03/02/2018) intesa all’acquisto di materiale per il laboratorio scientifico dalla ditta MAD APPARECCHIATURE 

SCIENTIFICHE SRL - OPTIKA SRL, specializzata nel settore; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire i prodotti richiesti  

tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture;  

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad affidamento 

diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura, rilevato attraverso apposita richiesta di preventivo, risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura 

del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite (€ 5.000,00) stabilito dal Consiglio 

di Istituto ai sensi  dell’art.34 del D.I. 44/2001; 

ACCERTATO, che le apparecchiature scientifico didattiche per l'apprendimento della fisica, biologia, chimica, matematica prodotte 

dalla Azienda MAD APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE SRL - OPTIKA SRL (indicata dai docenti richiedenti), non essendo 

ancora gestite dal mercato elettronico possono essere acquistate unicamente utilizzando le modalità tradizionali; 

RITENUTO adeguato, considerata anche l’entità dell’importo (€ 1.241,79 IVA esclusa), esperire la procedura mediante 

affidamento diretto alla Azienda MAD APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE SRL - OPTIKA SRL, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

ESAMINATO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 37 del 29.12.2017, ed in 

particolare le disponibilità finanziarie dell’Aggregato di Spesa P06 – Progetto: “Scienze, Tecnologia e Didattica”; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto dell’affidamento: affidamento diretto di fornitura del materiale scientifico di cui all’allegato elenco (parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento). 

 

Art. 3 - Importo dell’affidamento: l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia servizio, di cui 

all’art. 2 è stabilito in € 1.241,79 (milleduecentoquarantuno/79) IVA esclusa. La spesa sarà imputata al Programma Annuale e.f. 

2018 – Aggregato P06 – progetto “Scienze, Tecnologia e Didattica”. 

 

Art. 4 - Azienda MAD APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE SRL 

 

Art. 5 - Motivazioni dell’affidamento: ditta specializzata nel settore, indicata ed individuata dai docenti richiedenti gli articoli in 

questione. 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


 

Art. 6 - Tempi di Consegna: la fornitura dovrà essere consegnata entro giorni 30 dall’ordine di acquisto. 

 

Art. 7 – Il materiale scientifico oggetto del presente provvedimento sarà affidato per la gestione, l’utilizzo e la custodia alla Prof.ssa 

Longo Gerarda, docente titolare (Scienze Matematiche) presso la scuola secondaria di I grado. 

 

Art. 8 – Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Gerardo Pietro DESIANTE. 

 

Art. 9 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 

Firmato digitalmente 

 

 


		2018-02-07T19:32:53+0100




